
quinta-feira, 22 de outubro de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (197) – 103

12.580.503/0001-61), mediante o pagamento da impotância de 
R$ 3.647,00, conforme Termo de Autorização de Uso que segue 
assinada em 3 (três) vias."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 2604/2015
ASSUNTO: Retirratificação
"CONSIDERANDO que no ano de 2013 houve a rescisão 

do Termo de Contrato nº 51/2011, firmado com a empresa ven-
cedora da Concorrência nº 03/2011, RECOMA CONSTRUÇÕES, 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., que tinha como objeto a exe-
cução de serviços especializados de engenharia e arquitetura, 
para reforma do andar térreo do Palácio Anchieta para instala-
ção da Biblioteca e melhoria das condições de uso do auditório;

CONSIDERANDO as consequentes providências administra-
tivas atinentes à empresa RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA LTDA.;

CONSIDERANDO que, no momento da rescisão do Termo de 
Contrato nº 51/2011, a empresa RECOMA não desmobilizou o 
canteiro de obras, mesmo após sucessivas notificações por par-
te desta Casa Legislativa, tendo abandonado um cimbramento 
na laje do Pavimento Térreo que, na prática, deveria restringir-
se aos períodos necessários e suficientes para execução das 
fôrmas e armaduras e ao lançamento e cura do concreto;

CONSIDERANDO que o referido cimbramento mantém-se 
intocado há mais de 2 (dois) anos, sem receber qualquer proce-
dimento de manutenção;

CONSIDERANDO que, antes de qualquer intervenção, seja 
para a remoção do cimbramento, seja para completar a con-
cretagem da laje, seria necessária a verificação das condições 
de estabilidade e suporte da estrutura, uma vez que a Unidade 
Técnica desta Casa Legislativa não atesta a segurança da parte 
do objeto que foi executada pela empresa RECOMA;

CONSIDERANDO que para a verificação das condições de 
estabilidade e suporte da estrutura é necessária a realização de 
estudos e emissão de laudo técnico estrutural;

CONSIDERANDO que a rescisão do Termo de Contrato nº 
51/2011, após a conclusão das providências administrativas perti-
nentes, poderá culminar em ação no âmbito judicial, sendo neces-
sária a produção de prova por parte desta Casa Legislativa, a fim de 
atestar o que efetivamente foi executado e o que deixou de sê-lo;

CONSIDERANDO o extenso lapso temporal decorrido e 
que a Administração não pode permanecer inerte diante da 
situação fática apresentada, até mesmo em razão dos princípios 
da supremacia e da indisponibilidade do interesse público e da 
eficiência que devem pautar as decisões administrativas;

A MESA da Câmara Municipal de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, inciso II, letras 
“a” e “f” do Regimento Interno deste Legislativo, RESOLVE:

Retirratificar a Decisão de Mesa nº 1163/2011, publicada 
no D.O.C.S.P. de 02/06/2011 e a Decisão de Mesa nº 1197/2011 
(que retirratificou a primeira), publicada no D.O.C.S.P. de 
13/08/2011, que autorizou a abertura da Concorrência que 
tinha como objeto a execução de serviços especializados de 
engenharia e arquitetura, para reforma do andar térreo do 
Palácio Anchieta para instalação da Biblioteca e melhoria das 
condições de uso do auditório, a fim de revogar a determinação 
tendente à instalação da Biblioteca localizada no 2º andar para 
o andar térreo do Palácio Anchieta.

Determinar a abertura de processo administrativo para 
a adoção de providências tendentes à contratação de pessoa 
jurídica especializada para a elaboração de estudos técnicos e 
eventuais outros instrumentos que se fizerem necessários, para 
documentar o estado do canteiro de obras deixado pela empresa 
RECOMA, a fim de resguardar o interesse público em eventual 
ação judicial, bem como com o escopo de apontar a solução téc-
nica definitiva e adequada para a conclusão da laje do pavimento 
térreo, levando-se em consideração o cancelamento acima.

Caberá à Secretaria de Infraestrutura – SGA.3 deste Legis-
lativo a efetivação das providências necessárias à implementa-
ção da presente determinação."

 CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO.

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
para retirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º 
andar – Sala 1214 – SGA 22– Equipe de Pesquisa de Mercado 
e Fornecedores, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data 
desta publicação:
1158/2015 WILLIAM MAXIMILIANO CARVALHO DE MELO NE 232 2015 OST-PF
1159/2015 FERNANDA GOMES BECKER NE 233/2015 OST/PF
1160/2015 RODOLFO DA SILVA AVELINO NE 235/2015 OST/PF
1167/2015 DANIEL BECKER NE 236/2015 OST/PF
1168/2015 DANIEL BECKER NE 237/2015 OST/PF
1173/2015 LUIS EDUARDO SURIAN BRETTAS NE 234/2015 OST/PF

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
Não haverá Sessão Ordinária em 22 de outubro de 2015, 

em razão da realização de Reunião Extraordinária da Subco-
missão de Acompanhamento das Operações Urbanas, conforme 
RDP nº 31/2015, na forma do artigo 155 do Regimento Interno.

 EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO 
LEGISLATIVO – SGP.23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 67 DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2015

(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 68/14)
(VEREADOR MARQUITO – PTB)

Dispõe sobre a outorga de Título de Ci-
dadão Paulistano ao Sr. Joaquim Dias Alves, 
e dá outras providências.

Antonio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e 
promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Joaquim Dias Alves o Título de 
Cidadão Paulistano.

Art. 2º A entrega do referido título dar-se-á em Sessão 
Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câmara 
Municipal de São Paulo para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 15 de outubro de 2015.
ANTONIO DONATO, Presidente
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 15 de outubro de 2015.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

DECRETO LEGISLATIVO Nº 68 DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2015

(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/15)
(VEREADOR QUITO FORMIGA – PR)

Dispõe sobre a outorga do Título de Ci-
dadão Paulistano ao Digníssimo Doutor 
Efrain Elias Olszewer Kantorovich e dá ou-
tras providências.

Antonio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e 
promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paulistano ao 
Doutor Efrain Elias Olszewer Kantorovich pelos relevantes servi-
ços prestados à comunidade.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, 
especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 15 de outubro de 2015.
ANTONIO DONATO, Presidente
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 15 de outubro de 2015.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

DECRETO LEGISLATIVO Nº 69 DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2015

(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 62/15)
(VEREADOR WADIH MUTRAN – PP)

Dispõe sobre a outorga de Título de Ci-
dadão Paulistano ao Sr. André Martins Fer-
reira.

Antonio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e 
promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. André Martins Ferreira o Título 
de Cidadão Paulistano.

Art. 2º A entrega do referido título será efetuada em Sessão 
Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câmara 
Municipal de São Paulo.

Art. 3º As despesas com a execução deste decreto legisla-
tivo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 15 de outubro de 2015.
ANTONIO DONATO, Presidente
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 15 de outubro de 2015.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO.

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
para retirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º 
andar – Sala 1214 – SGA 22– Equipe de Pesquisa de Mercado 
e Fornecedores, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data 
desta publicação:
1153/2015 CAMILO ONODA LUIZ CALDAS NE 230 2015 OST-PF
1147/2015 NAYANA BRETTAS NASCIMENTO NE 231/2015 OST-PF

CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO.

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
para retirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º 
andar – Sala 1214 – SGA 22– Equipe de Pesquisa de Mercado 
e Fornecedores, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data 
desta publicação:
1153/2015 CAMILO ONODA LUIZ CALDAS NE 230 2015 OST-PF
1147/2015 NAYANA BRETTAS NASCIMENTO NE 231/2015 OST-PF

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 2602/2015
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1097/2014
ASSUNTO: Solução integrada de segurança e controle de 

rede de dados - Firewall.
"Tendo em vista as informações dos presentes autos, a 

MESA RETIRRATIFICA a decisão de mesa nº 2298/2014, haja 
vista atualização no valor da pesquisa de preços."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 2603/2015
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1135/2015
ASSUNTO: Autorização
"À vista das informações constantes nos presentes au-

tos e com fundamento no art. 7º do Ato nº 1182/2012, com 
a redação que lhe foi conferida pelo Ato nº 1298/2015, a 
MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-
LO autoriza o uso, a título precatório e oneroso, da cobertu-
ra do Palácio Anchieta para fim exclusivo de uma filmagem 
pela PARIS PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. (CNPJ nº 

votação, o requerimento foi aprovado sem manifestações em 
contrário. Passou-se então ao item “2” da pauta. O vereador 
Reis convidou o Dr. George Melão para compor a Mesa e lhe 
cedeu a palavra para que abordasse a situação da Segurança 
Pública no Estado e na Cidade de São Paulo. O convidado 
abordou a questão do déficit de policiais civis no Estado de São 
Paulo e fez referência a contratação de profissionais, que estaria 
muito aquém das necessidades reais. Fez referência também às 
condições precárias de trabalho da Polícia Civil no Estado e a 
defasagem salarial e problemática da evolução funcional frente 
a todos os outros Estados brasileiros. Por fim, fez referência a 
função da Polícia, que apontou ser prioritariamente zelar pela 
paz social. Os vereadores fizeram uso da palavra, agradecendo 
a presença do Dr. George Melão e as informações que trouxe 
à Comissão, após o que teceram considerações sobre sua ex-
planação. Não havendo nada mais a ser tratado, o Presidente, 
vereador Reis, encerrou a reunião. Eu, Hugo Zanoni Harbs, redigi 
este extrato de ata que, lido e achado conforme, segue assinado 
pelos membros presentes e por mim.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
DECISÃO DE MESA Nº 2605/15
Maria Nazaré Lins Barbosa – RF 11043 – Memo. Procura-

doria nº 129/15
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais e atendendo ao disposto no § 1º do 
artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA a designação da 
Procuradora Legislativa Maria Nazaré Lins Barbosa, RF 11043, 
para prestar apoio técnico aos trabalhos da Comissão de Estudo 
para Avaliar as Condições do Sistema de Transporte de Táxi no 
Município de São Paulo, conforme solicitado no memorando 
em epígrafe.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 39384/15
CONCEDENDO a THIAGO SILVA DRAGÃO, Técnico Admi-

nistrativo, referência QPL-8, registro 11258, desta Secretaria, 2 
(dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de assuntos 
particulares, a partir de 23 de novembro de 2015, nos termos 
do artigo 153 da Lei nº 8989, de 29 de outubro de 1979 (Pro-
cesso nº 816/15).

PORTARIA 39385/15
EXONERANDO, a pedido, MARCEL NAVARRO GONÇALVES, 

registro 29494, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 15º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 39386/15
NOMEANDO JORGE WILSON APARECIDO GANDOLFI COL-

TURATO, para exercer, em comissão, o cargo de Assistente 
Parlamentar, referência QPLC-2, no 15º Gabinete de Vereador.

um sério problema e ajuda mutuamente as mulheres, aquelas 
que têm em excesso e podem ser prejudicadas com isso, quanto 
as mães que não o têm para amamentar.

Em face ao exposto, entende-se que a propositura é meri-
tória e deve prosperar, portanto, favorável é o parecer na forma 
do substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição, 
Justiça e Legislação Participativa.

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Esportes, em 
21.10.15.

Reis – PT – Presidente
Claudinho de Souza – PSDB
Eliseu Gabriel – PSB
Marquito – PTB
Quito Formiga – PR
Toninho Vespoli – PSOL - Relator

 SGP-13 – EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e quinze 
(21/10/2015), às onze horas, na sala Sérgio Vieira de Mello, 1º 
subsolo desta Edilidade, realizou-se a terceira reunião ordinária 
da Comissão Extraordinária Permanente de Segurança Pública, 
com a presença dos vereadores Reis, Conte Lopes, Ari Frieden-
bach, Eduardo Tuma e Valdecir Cabrabom. A reunião, presidida 
pelo vereador Reis, teve a seguinte pauta: 1- aprovação de 
requerimentos; 2- explanação do Dr. George Melão, Presidente 
do Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado de São Paulo. 
Abertos os trabalhos, o vereador Reis agradeceu a presença 
de todos e enunciou que seria abordado o item “1” da pauta, 
passando a ler o requerimento do vereador Ari Friedenbach, no 
qual solicita que seja agendada, junto ao Tribunal de Justiça de 
São Paulo, uma data para que a Comissão possa acompanhar 
os trabalhos realizados nas Audiências de Custódia do Fórum 
Criminal Ministro Mário Guimarães, em São Paulo. Colocado 
em votação, o requerimento foi aprovado sem manifestações 
em contrário. Em seguida, leu requerimento de sua autoria, no 
qual solicita informações à Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de São Paulo sobre a quantidade de vagas abertas na 
Polícia Civil e Polícia Técnico-Científica e previsão de concurso 
para provimento de tais vagas. Colocado em votação, o re-
querimento foi aprovado sem manifestações em contrário. Ato 
contínuo, o presidente procedeu à leitura do terceiro e último 
requerimento, de autoria do vereador Ari Friedenbach, no qual 
solicita a realização de Audiência Pública pela Comissão para 
tratar da regulamentação e segurança dos blocos de rua na 
Cidade de São Paulo para o próximo ano. O vereador Eduardo 
Tuma manifestou-se pela inclusão dentre os convidados para 
participar da Audiência Pública dos responsáveis pelo poli-
ciamento do evento. Tal sugestão foi acatada e, colocado em 

 SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS - SGA-2

N.E. Credor Processo Licitação Descrição UNID $ Unitário TOTAL

721/15 ATCO PLASTICOS LTDA 829/15 Dispensa de Licitação Aquisição de caixa para acondicionamento de documentos históricos.MARCA ATCO 6.297,00
722/15 GABRIEL DEL PRETE JUNIOR CONFECÇÕES 1160/14 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos modelos de coletes e blazers para ascensoristas. 5.232,81
727/15 RBF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI -ME 1020/15 Dispensa de Licitação Aquisição de diversos tipos de lâmpadas vapor metálico 4.472,00
729/15 CARIMBOS E CHAVES NATALIE LTDA 130/14 Dispensa de Licitação 2º TA ao TC 17/2015, cujo objeto é a confecção de carimbos.07/09 a 31/12* 2.752,68
735/15 PANIFICADORA PALMA DE OURO DO CENTRO LTDA 360/15 Dispensa de Licitação NE complementar à NE 196/2015, cujo objeto é o fornecimento de pães. 973,09
738/15 AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA 802/14 Inexigibilidade 2º TA ao TC nº 40/14,fornecimento de papel,visando a readequação de preço.16/07 a 23/11* 2.320,00
739/15 DATASUPRI DISTRIBUIDORA EIRELI 931/15 Dispensa de Licitação Aquisição de  quadros branco, com suporte para apagador. MARCA: BOARD-NET 3 105,00 315,00
743/15 CPHO - CENTRAL DE PRODUTOS ODONTO-HOSPITALAR 900/15 Dispensa de Licitação Aquisição de integrador químico em tiras reagentes para uso  AUTOCLAVE À VAPOR DE 121 A 134°C. 250,00
745/15 MEDCONTROL COM. DE MAT. HOSP. LTDA-ME 900/15 Dispensa de Licitação Aquisição de indicadores biológicos de leitura rápida para uso de AUTOCLAVE. Marca: STERITEC. 2.700,00
746/15 UNIC CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA-ME 1025/15 Dispensa de Licitação Cartolina lisa amarela ou canário, 180 GRS, formato 50 CM X 66 CM Marca: MULTIVERDE 3000 0,49 1.470,00

 Cartolina lisa verde , 180 GRS, formato 50 CM X 60 CM. Marca: MULTIVERDE 3000 0,49 1.470,00
767/15 LUIZ MARCOS ROSA GARCIA ME 1035/15 Dispensa de Licitação Aquisição  bateria de gel  p/ motocicleta HONDA CG 150 TITAN EX/MIX. MARCA: TECK POWER 1 195,00 195,00
768/15 LUIZ MARCOS ROSA GARCIA ME 1087/15 Dispensa de Licitação Aquisição disjuntores(caixa moldada)36-45 AMPERS,. MODELO:3RV1031-4GA10 2 950,00 1.900,00

Aquisição de 02 (dois) acoplamentos (SIEMENS), MODELO 3RV1901-1A. 2 62,00 124,00
769/15 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 1094/15 Adiantamento adiantamento administrativo atender despesas de pronto atendimento para o mês de OUTUBRO de 2015 600,00
772/15 DABI ATLANTE S/A INDUSTRIAIS MEDICO ODONTOLOGICO 833/15 Dispensa de Licitação Ponteira de acrílico, rígida,modelo DB 685, MARCA DABI ATLANTE 3 140,00 420,00
774/15 COMERCIAL BELA VISTA SHOP LTDA 678/15 Dispensa de Licitação Aquisição de materiais e ferramentas para manutenção de sistema de som e circuito fechado de TV. 191,55
775/15 PALACIO DAS FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA 678/15 Dispensa de Licitação Aquisição de materiais e ferramentas para manutenção de sistema de som e circuito fechado de TV. 636,46
776/15 STARTEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA EIRELI -EPP 678/15 Dispensa de Licitação Aquisição de materiais e ferramentas para manutenção de sistema de som e circuito fechado de TV. 1.740,00
777/15 LUIZ MARCOS ROSA GARCIA ME 678/15 Dispensa de Licitação Aquisição de materiais e ferramentas para manutenção de sistema de som e circuito fechado de TV. 1.574,50
778/15 LL COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 678/15 Dispensa de Licitação Aquisição de materiais e ferramentas para manutenção de sistema de som e circuito fechado de TV. 600,00
780/15 OXI-COLOR COMÉRCIO DE FERRAMENTAS E OXIGÊNIO LTDA 981/15 Dispensa de Licitação Recarga de cilindro de nitrogênio industrial 7 M3. MARCA HIPERGÁS 140,00

36.374,09

763/15 MAM COMÉRCIO DE BRINDES LTDA ME 704/158 Pregão Presencial 3º TA ao TC 37/12,confec. Honrarias,placas homenagem, salvas,láureas de prata, troféus em acrílico. 22.488,35
22.488,35

744/15 GUERINO E FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA - ME 103/15 Pregão Presencial NE compl. à NE 484/15(1ºTAaoTC 18/14),fornec. até 200 passagens aéreas nacionais,60  internacionais. 20.000,00

20.000,00

730/15 FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - 903/15 Pregão Presencial TC 28/15,consultoria,assessoramento c/ obj.  suporte técnico espec. à etapa de tramitação.08/09a31/12* 747.720,00
731/15 WIZ SYSTEMS DO BRASIL CONSULTORIA. E SISTEMA 275/14 Pregão Presencial 5º T.A aoT.C.22/10,serv. hospedagem,manut. plena utilização  sist. informações SIGEM/RH.11/09a31/12* 494.486,05
734/15 PRODIMAGE TECNOL.EM DOCUMENTAÇÃO DIGITAL LTDA 610/15 Pregão Presencial 2º T.A. ao T.C. Nº 40/13,objeto é serviços de manutenção e suporte sistema intranet CNC.17/09a 31/12* 286.533,96
736/15 JOSUE CRISTIAN VIEIRA VAZ - 608/15 Pregão Presencial 4º TA ao TC 45/11,prestação serviços encadernação de diários, fascículos e periódicos.27/09a 31/12* 3.787,67
750/15 ELUS SERVIÇOS TECNICOS LTDA-E 1027/15 Dispensa de Licitação Contrat. empresa execução análise laboratorial amostras água p/ verificação de sua potabilidade 2.800,00
764/15 SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS 722/14 Pregão Presencial 4º TA AO TC 65/13, cujo objeto é a locação de impressoras multifuncionais.24/09 A 04/12* 9.512,34
770/15 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 1094/15 Adiantamento adiantamento administrativo atender despesas de pronto atendimento para o mês de OUTUBRO de 2015 1.200,00
771/15 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA 341/15 Inexigibilidade NE complementar a NE 150/15 (TC 12/14) prestação de serviços de telecomunicações no SME. 341,07
773/15 ANTONIO MANFRINI E CIA. LTDA. ME 702/15 Pregão Presencial 2º T.A. ao T.C. Nº 46/13,prest. Serv. manutenção corretiva de cadeiras, poltronas e sofás.10/10 a 31/12* 57.899,93
781/15 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS -EBCT 613/15 Inexigibilidade 5º TA ao TC 44/2013, cujo objeto a prestação de serviços postais.30/09  a 31/12*. 1.641.982,02

3.246.263,04

732/15 SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A 685/12 Pregão Presencial Pagamento de despesas relativas ao TC Nº 23/12,ocorridas no exercício de 2014. 130,18
765/15 COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 005/2015 Pregão Presencial NE complementar à NE 125/15, cujo objeto é o reembolso do valor de multa de trânsito. 723,54
766/15 COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 005/2015 Pregão Presencial NE complementar à NE 125/15, cujo objeto é o reembolso do valor de multa de trânsito. 578,86

               33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
            SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS

          Demonstrativo das compras efetuadas e dos serviços contratados no mês de SETEMBRO de 2015
                  Em atendimento ao Artº 16 da Lei Federal 8.666/93 e Artº 116 da Lei Orgânica do Municipio de São Paulo

               33.90.30 - Material de Consumo

                                                                           subtotal

               33.90.31 - Premiações

               33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores

                                                                           subtotal

                                                                           subtotal

               33.90.33 - Passagens e despesas com locomoção

                                                                           subtotal

1.432,58

747/15 ALBER FORT MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 936/15 Dispensa de Licitação Sofás estofados de um lugar,c/ braços. MARCA: modelo 6036-1 LUGAR ALBER FORT 7 864,00 6.048,00
Sofás estofados de tres lugares, com braços. MARCA: modelo 6036-3 LUGARES ALBER FORT 1 1606,00 1.606,00

7.654,00

733/15 F. LOPES PUBLICIDADE LTDA 953/13 Pregão Presencial 2º TA ao TC 07/14,prest. Serv. publicação legal, em jornais de grande circulação.15/06 a 13/12* 40.160,00
737/15 FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, ENSINO, TECNOLOGIA. 1005/15 Dispensa de Licitação TC 34/14,Reembolso referente à troca de equipamento. 2.485,00
759/15 ARTPLAN IND E COM DE ACESSORIOS P ESCRIT LTDA 618/15 Concorrencia / Pregão 3º TA ao TC Nº 43/13, cujo objeto é a prestação de serviços de publicidade.01/10 a 31/12* 6.500.939,28

6.543.584,28

728/15 PRODAM SP 487/15 Inexigibilidade TC 27/15,prest. serv. técnicos Espec.tecnologia informação p/sustentação de TIC.03/09 a 31/12* 323.467,07

323.467,07
10.201.263,41

183/15 MARIA AMÉLIA DE ALMEIDA TELES 1019/15 Inexigibilidade Contrat.profª part. c/ palestr. seminário e os encontros  no curso “Ditadura e Direitos Humanos” 4.340,25                    
184/15 BRUNO WILHELM SPECK 1022/15 Inexigibilidade Contrat. Prof. produzir artigo sist. as reflexões apresent. por ele, palestra financiamento de campanha 1.762,80                    
186/15 FRANCISCO JESUS DA PAZ 1033/15 Inexigibilidade Contratação de Prof. para ministrar palestra no curso Ditadura e Direitos Humanos. 520,83                       
188/15 MARCO ANTONIO MANFREDIN 1045/15 Inexigibilidade Contratação de Professor para ministrar palestra sobre o tema” Saúde”. 1.322,10                    
189/15 MILTON LUIZ BELINTANI FILHO 1046/15 Inexigibilidade Contra. prof.produção livro apresent. Quatro Edições, curso descobrir São Paulo Descobrir-se Repórter. 7.812,45                    
190/15 ELISEU MUNIZ DOS SANTOS 1052/15 Inexigibilidade Contrat. prof.proferir palestra,integrante seminário o CRECE-conselho representantes  conselhos escola. 1.041,66                    
191/15 ANGELA MARIA BIZ ROSA ANTUNES 1055/15 Inexigibilidade Contrat. Profª.proferir palestra,integrante seminário o CRECE-conselho representantes conselhos escola. 1.322,10                    
192/15 ERMINIA TEREZINHA MENON MARICATO 1051/15 Inexigibilidade Contratação de professora  para proferir palestra sobre o tema “HABITAÇÃO” 1.322,10                    
193/15 MARIA CAROLINA BISSOTO 1053/15 Inexigibilidade Contratação de Profª. para ministrar palestra no curso Ditadura e Direitos Humanos. 1.602,54                    
194/15 ULISSES FERREIRA DE ARAÚJO 1056/15 Inexigibilidade Contrat. prof.proferir palestra,integrante seminário o CRECE-conselho representantes  conselhos escola. 1.322,10                    
195/15 MARIA VICTÓRIA DE MESQUITA BENEVIDES SOARES 1063/15 Inexigibilidade Contrat. Profª.proferir palestra,integrante seminário o CRECE-conselho representantes conselhos escola. 1.322,10                    
196/15 CRIMEIA ALICE SCHMIDT DE ALMEIDA 1062/15 Inexigibilidade Contratação de Profª. para ministrar palestra no curso Ditadura e Direitos Humanos. 801,27                       
197/15 MARCO AURELIO CEZARINO BRAGA 1061/15 Inexigibilidade Contratação de Prof. para ministrar palestra no curso Ditadura e Direitos Humanos. 1.041,66                    
199/15 LAURA PETIT DA SILVA 1067/15 Inexigibilidade Contratação de Profª. para ministrar palestra no curso Ditadura e Direitos Humanos. 520,83                       
200/15 DAMARES PEREIRA VICENTE 1071/15 Inexigibilidade Contrat. prof.proferir palestra, integrante do curso direito à Convivência Familiar e Comunitário. 1.322,10                    
201/15 JOANA MARIA GOUVEIA FRANCO DUARTE 1078/15 Inexigibilidade Contrat. prof.proferir palestra, integrante do curso direito à Convivência Familiar e Comunitário. 2.777,76                    
205/15 ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI 1095/15 Inexigibilidade Contrat. prof.proferir palestra,tema educação,integrante  curso repórter do futuro-descobrir São Paulo. 520,83                       

30.675,48

187/15 DUPLATUR TRANSPORTES E LOCADORA DE VEICULOS LTDA 1015/15 Dispensa de Licitação Contratação de transporte - uma van para doze pessoas e equipamentos. 500,00                       
198/15 CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO CEBRAP 830/15 Inexigibilidade Renovação anual de 01 (uma) assinatura da revista NOVOS ESTUDOS. 79,80                        
202/15 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. IMESP 904/15 Pregão Presencial Execução de serviço de impressão de até 04 volumes do periódico revista PARLAMENTO & SOCIEDADE 20.480,00                  
203/15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S.A. 1065/15 Inexigibilidade Inscr. servidores curso:80 vícios mais comuns contratos  licitação:c/ evitar, quando sanear e c/resolver. 6.700,00                    
204/15 ASSOCIACAO DE ARQUIVISTAS DE SAO PAULO (ARQ/SP) 859/15 Inexigibilidade Inscrição do servidor no “XI CONGRESSO DE ARQUIVOLOGIA DO MERCOSUL”. 900,00                       

28.659,80

182/15 FREE EASY INFORMÁTICA LTDA 1018/15 Dispensa de Licitação Aquisição de uma impressora A3 colorida com tecnologia tanque de tinta. MARCA: EPSON L1300 2.904,95
185/15 RBF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI -ME 943/15 Dispensa de Licitação Aquisição de armário roupeiro de 6 vãos de aço, na cor cinza. . MARCA: M100 1.056,00

3.960,95
63.296,23

10.264.559,64

N.E. CREDOR Processo Licitação Descrição UNID $ Unitário TOTAL
49/15 VIA NOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 00/15 Pregão Presencial Nota de Estorno,TC Nº 23/14 e 1º apostilamento, cujo objeto é vale transporte. 63,61
92/15 COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 232/14 Pregão Presencial Nota de Estorno,TC 15/2010,locação de veículos. 357,49
114/15 FUNDAÇÃO JOVEM PROFISSIONAL 248/14 Pregão Presencial Nota de Estorno ,TC 28/11,serviço de fornecimento de lanches. 72.380,00
116/15 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 498/14 Pregão Presencial Nota de Estorno, TC 44/13, serviços de correios. 1.862,91
161/15 MICROSOFT INFORMATICA LTDA 365/14 Tomada de Preços Nota de Estorno,1º TA ao TC 34/13,prest. serv.  Sup. técnico  MICROSOFT SERVICES PREMIER SUPPORT 344.344,00
168/15 CIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 00/15 Inexigibilidade Nota de Estorno,empenho estimativo para serviços de fornecimento de água e esgoto para 2015. 4.876,72

                 (1) Total das Notas de Empenhos

                                                                           subtotal
              2008 44.90.52 - Fundo Especial de Despesa/Equipamentos e Material Permanente

              2003 33.90.39 - Câmara Municipal - Comunicação

                                                                           subtotal

               2008 33.90.36 - Fundo Especial de Despesa/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

                                                                           subtotal

               2171 33.90.39 - Implantação e Operação de Sistemas de Informação e Comunicação

                                                                           subtotal

               44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

                                                                           subtotal

                                                                           subtotal

SUBTOTAL FUNDO

SUBTOTAL CÂMARA

ANULAÇÃO/ESTORNO DE EMPENHOS

               2008 33.90.39 - Fundo Especial de Despesa/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

                                                                           subtotal

169/15 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO COMGAS 00/15 Inexigibilidade Nota de Estorno,empenho estimativo para serviços de fornecimento de gás para 2015. 4.892,22
340/15 SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS 00/15 Pregão Presencial Nota de Estorno,2º T.A. ao TC Nº 65/13,locação de impressoras multifuncionais. 29.551,34
358/15 ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA 00/15 Pregão Presencial Nota de Estorno,8º TA ao TC Nº 12/2010 para prestação de serviços de copeiragem. 2.577,37
458/15 TV MINUTO S/A 30/15 Outros Não Aplicavel   Nota de Estorno,3º TAaoTC 13/13,prest. serv.veiculação informes s/CMSP,inserções monitores nos trens 147.626,41
599/15 FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, ENSINO, TECNOLOGIA. 00/15 Inexigibilidade Nota de Estorno,Reembolso referente à troca de equipamento. 139,84
606/15 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 884/15 Adiantamento Nota de Estorno,devolução de saldo de adiantamento admin. não utilizado no mês de agosto/2015. 1.200,00
607/15 JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 884/15 Adiantamento Nota de Estorno,devolução de saldo de adiantamento admin. não utilizado no mês de agosto/2015. 220
629/15 ELAINE CRISTINA SALLES DA SILVA 905/15 Adiantamento Nota de Estorno,devolução de saldo de adiantamento admin. não utilizado no mês de agosto/2015. 500,00
630/15 ELAINE CRISTINA SALLES DA SILVA 905/15 Adiantamento Nota de Estorno,devolução de saldo de adiantamento admin. não utilizado no mês de agosto/2015. 500,00
663/15 ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA 227/15 Pregão Presencial Nota de Estorno,TC 22/2015 , cujo objeto é a prestação de serviços de copeiragem. 66.719,99

677.811,90

677.811,90

9.586.747,74

                   (2) Total das Anulações e Estornos

* Contratados com fornecimento mensal
Fonte: Relátorio Contábil/GIAP / Elaboração SGA 23 

                                                    (3) =(1-2)= (Empenhos menos Anulações e Estornos)

SUBTOTAL ESTORNO/ANULAÇÃO CÂMARA

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 22 DE OUTUBRO DE 2015 - QUINTA-FEIRA
09:00 – 13:00 horas
Escola do Parlamento
Curso: “Processo Legislativo”
Sergio Vieira de Melo - 1° SS
Escola do Parlamento
10:00 – 19:00 horas
Reunião Extraordinária da Subcomissão de Acompanha-

mento das Operações Urbanas
Tema: “Apresentação de Relatório e realização de Deba-

te Acerca de Atividades
Relacionadas a Arrecadação e Aplicação de Recursos 

Advindos das Operações Urbanas em Curso”
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Milton Leite - Democratas
13:30 – 18:00 horas
Realização do Pregão Presencial de nº 44/2015 que 

Trata da Contratação de Empresa de Publicidade para a 
Prestação de Serviços de Publicação em Jornais de Grande 
Circulação, na Cidade de São Paulo

Sala Tiradentes - 8º andar
Equipe de Apoio à Comissão de Julgamento de Licita-

ções - SGA-9
14:00 – 18:00 horas
VII Seminário de Atendimento a Vítimas Sociais: “Ido-

sos”
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Ari Friedenbach - PHS
18:00 – 20:00 horas
Reunião com Conselheiros Participativos de SP
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Toninho Vespoli - PSOL
19:00 – 22:00 horas
Escola do Parlamento – Curso: Direito à Convivência 

Familiar e Comunitária
Salão Nobre - 8° andar
Escola do Parlamento
19:00 – 22:00 horas
Encontro em Homenagem aos Cem Anos de Grande 

Otelo
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Paulo Fiorilo - PT
20:00 – 22:00 horas
Audiência Pública Conjunta entre a Comissão Perma-

nente de Finanças e Orçamento e a Comissão Permanente 
de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente

- PL 247/2015 e 453/2015
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS
Vereador José Police Neto - PSD


